Башќортостан Республикаһы
ШишмӘ районы

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫӉ
сӘфӘр ауыл СОВЕТЫ
ауылБИЛӘМӘҺЕ
хакимиӘте

	[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

сафаровский сельсовет

муниципального РАЙОНА

ЧишминскИЙ раЙон РеспубликИ Башкортостан

	ҠАРАР

             «08» май  2020й.
	№ 33
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» мая  2020 г.

                        Об организации массового отдыха людей на воде
в купальный сезон 2020 года на территории  сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан
В соответствии  с Федеральным  законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об  общих  принципах организации  местного  самоуправления в Российской Федерации» и постановления Правительства  Республики  Башкортостан от 17  июня 2013 года № 246 «Об утверждении Правил   охраны жизни людей  на воде  в Республике Башкортостан и правил пользования водными объектами  для плавания  на маломерных судах в Республике  Башкортостан», Администрация сельского поселения Сафаровский сельсовет  муниципального района Чишминский  район
                                       П О С Т А Н О В Л Е Т:

1. Утвердить:
1.1.План мероприятий по охране жизни людей на водоемах  сельского поселения Сафаровский сельсовет муниципального района Чишминский район Республики Башкортостан  согласно приложению №1.

1.2. Перечень мер по обеспечению безопасности населения на пляжах и других местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения Сафаровский сельсовет  муниципального района Чишминский район  Республики Башкортостан согласно приложению № 2.

2.В сельских поселениях, на территории которых имеются водоёмы, совместно с водопользователями (собственниками) осуществить мероприятия по обеспечению безопасности населения при пользовании водоёмами;

2.1.Запретить купание в не установленных для этого местах путём предупреждения и выставления знаков, запрещающих купание;

3.Специалисту по  делам молодежи администрации сельского поселения Сафаровский сельсовет  муниципального района Чишминский район Асадуллину Г.Р., заведующему филиалом Гимназии ООШ с.Сафарово Латыпову Л.В., предусмотреть обучение плаванию детей и подростков в период работы летних профильных лагерей.
4. Специалисту по делам молодежи  администрации сельского поселения Сафаровский сельсовет  муниципального района Чишминский район Асадуллину Г.Р. организовать взаимодействие с территориальными государственными надзорными и контрольными органами в вопросах обеспечения безопасности на воде. Провести разъяснительную работу среди населения в средствах массовой информации по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде.

5. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации сельского поселения

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

Сафаровский  сельсовет

МР Чишминский район
Республики Башкортостан                                                          И.У.Байбурин
	Приложение № 1

к постановлению

главы администрации сельского поселения Сафаровский сельсовет
муниципального района

Чишминский район

№ 33 от «08» мая 2020 г.

План мероприятий
по охране жизни населения на водоёмах СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САФАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
муниципального района Чишминский район
Республики Башкортостан на 2020 год
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	исполнители
	Срок исполнения

	1.
	Рассмотреть  на заседании комиссии  вопросы обеспечения безопасности населения на пляжах и в других местах массового отдыха на водоёмах.
	Глава сельского поселения, специалист по делам молодежи
	май 2020

	2.
	 Заслушивание на заседании комиссии о ходе выполнения требований постановления Правительства Республики Башкортостан от 17 июня 2013 года № 246 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в Республике Башкортостан и Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных  судах в Республике Башкортостан» и п. 24 ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
	специалист по делам молодежи
	май 2020

	3.
	Информирование населения о правилах купании на воде
	специалист по делам молодежи
	май 2020

	4.
	 Запретить купание в не установленных местах путём предупреждения и выставления знаков запрещающих купание
	Глава    сельского поселения специалист по делам молодежи
	май-июль 2020

	5.
	Распространить среди населения агитационные листовки и плакаты по правилам поведения на воде и оборудовать соответствующие щиты вблизи мест купаний.
	специалист по делам молодежи
	май 2020

Управляющий делами                                                     Л.Т.Минахметова
	Приложение № 2

к постановлению

главы администрации сельского поселения Сафаровский сельсовет
муниципального района

Чишминский район

№33 от « 08» мая 2020 г.

Перечень мер по обеспечению безопасности населения
на пляжах и других местах массового отдыха на водоёмах сельского поселения Сафаровский сельсовет
муниципального района Чишминский район

1. Работники администрации сельского поселения проводят на пляжах и в других местах массового отдыха разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми на воде с использованием, стендов и фотовитрин с пропагандистским и другими  материалом.
2. Каждый гражданин обязан оказать посильную помощь людям, терпящим бедствие на воде.

3. На пляжах и других местах массового отдыха запрещается:

· купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и надписями;

· заплывать за буйки, обозначающие границы плавания;

· загрязнять и засорять водоёмы и берега;

· купаться в состоянии алкогольного опьянения;

· приводить с собой собак и других животных;

· играть с мячом в спортивные игры в не отведённых для этих целей местах, а также допускать шалости, связанные с нырянием и захватом купающихся и других, подавать крики ложной тревоги;

· плавать на досках, брёвнах, лежаках, автомобильных камерах, надувных матрацах и т.д.

4. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально отведённых местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несёт преподаватель (инструктор, тренер), проводящий обучение или тренировку.

5. Взрослые обязаны не допускать купания детей в не установленных местах, их шалостей на воде, плавания на не приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений.

Управляющий делами                        Л.Т.Минахметова